³⁹ Istanze che appaiono evidenti, ad esempio, dalla lettura dell'*intitulatio* del registro redatto nel 1297 dai subcollettori della decima in diocesi di Padova, allorché si diede conto che la struttura del *liber* rispecchiava la «formam eisdem collectoribus traditam per dominum collectorem antedictum»: *Rationes decimarum*, p. 105.

⁴⁰ AAV, *Collect.*, 131, ff. 80-106 (Aquileia: una breve titolazione, senza indicazione dell'estensore, è tuttavia presente sulla coperta pergamenea del registro); ff. 107-112 (Mantova); ff. 113-120 (Modena). Per un confronto v. anche PERELLI CIPPO, *La diocesi di Como e la decima*.

⁴¹ V. per esempio BUFFO, *Prassi documentarie*, pp. 232-240; ID., *La documentazione*, pp. 246-260.

⁴² BUFFO, *Forme e funzioni*.

più tarda le parti iniziali dei conti si aprono a narrazioni più o meno vaste, che descrivono in modo puntuale lo svolgimento delle operazioni di calcolo e il loro contesto di rapporti giuridici tra ufficiale e potere. Tale ampliamento è riscontrabile con particolare chiarezza nei testi messi a punto da notai piemontesi per i rendiconti di ufficiali comunali, principeschi e signorili, i cui *incipit* inglobarono via via elementi necessari ad accertare la regolarità delle procedure, enunciando puntualmente i nomi delle persone a vario titolo coinvolte, i luoghi e le date delle verifiche contabili, i rimandi intertestuali agli atti di nomina, i riferimenti ai giuramenti prestati dagli ufficiali coinvolti⁴³. È il caso di esemplificare tale andamento comparandone gli effetti sulla documentazione contabile, sempre redatta da notai, di tre soggetti diversi per tradizioni istituzionali, appartenenti a quello stesso territorio. Confrontiamo, anzitutto, gli *incipit* di due *rationes* di esattori delle taglie del piccolo comune di Moncalieri, vicino Torino, rispettivamente nel 1286 e un ventennio più tardi:

«Anno Domini millesimo ducesimo LXXXVI, indicione XIII. § Dominus Iohannes de Alavardo iudex fecit et traxit racionem cum Uberto Duco colectore talee unius oboli astensis pro libra, que adscendit ad racionem regesti lib. XXXVIII miliarum CCCXXXVI, sol. VI et valet ad dictam racionem: lib. LXXVIII, sol. XVII, den. IIII»⁴⁴.

«In nomine Domini, amen. Cum quedam talea fuerit imposita per comune Montiscalerii super registro ipsius comunis ad racionem denariorum sex astensium pro libra, pro solvendo salarium milicie equarum nuper imposite per ipsum comune, silicet XXX equarum et XXX roncinarum, dando pro salario cuiuslibet eque cum roncina libras XLV astensium; ad quam taleam recipiendam et excuciendam fuerunt constituti collectores et excussores et massarii Thomas Longus filius Guillelmini Longi et Iohannetus filius condam domini Manuelis de Caburreto. Ideo prefati Thomas et Iohannetus fecerunt et traxerunt computum et racionem cum domino Guillelmino de Çignino castellano et iudice Montiscalerii et cum racionatoribus comunis loci eiusdem, quorum nomina inferius continentur, de omni eo quod ipsi receperunt et excuserunt de dicta talea et de expensis et libratis per ipsos prout inferius continentur. Summa quidem magna tocius registi Montiscalerii, scripta in libro summorum ipsius registi, est: lib. XXXXIII^M VIII^C LXI, sol. X, silicet de IIII quarteriis, sine summis forenssium, que sunt ultra ipsos quarterios»⁴⁵.

Ecco invece le parti protocollari di due *computi* di ufficiali dell'abbazia di S. Giusto di Susa, degli anni 1340 e 1397:

⁴³ Id., *La documentazione*, pp. 246-260; Id., *Prassi documentarie*, pp. 226-240.

⁴⁴ ASCM, *Serie D*, 1/1, f. 38v.

⁴⁵ *Ibidem*, *Serie E*, 1, f. 8r.

«Computus Iohannis de Bardonesca habitatoris Boçoleni maystralis in valle Secuxie pro reverendo in Christo patre domino M. Dei gratia abbate monasterii Sancti Iusti de Secuxia de omnibus et singulis redditibus, exitibus et obventionibus receptis et de libratis et expensis factis per ipsum a XXIII^a die mensis ianuarii MCCCXXII usque ad eandem diem anno Domini millesimo CCCXL, videlicet de octo annis, receptus apud Secuxiam in presencia dicti domini abbatis per manum Rubey Mahonerii familiaris domini principis»⁴⁶.

«Computus nobilis Manuelli Bartholomei de Secusia castellani castris Capriarum et tocuis mandamenti eiusdem pro reverendo in Christo patre et domino domino Iacobo Dei et apostolice sedis gratia abbate monasterii Sancti Iusti de Secusia, de omnibus et singulis redditibus, fictis, serviciis, firmis et obventionibus et de omnibus et singulis receptis et libratis in dicto castellanie officio per eundem castellanum vel alium eius nomine pro dictis domino abbate et monasterio, videlicet a die VII^a mensis septembris inclusive anno Domini millesimo CCC^o LXXXX^o VI^{to} usque ad annum Domini millesimo CCC^o LXXXX^o VII^o, die VII^a mensis septembris exclusive; et sic computat de uno anno integro; receptus apud Secusiam per Iohanem Brutini de Rippollis et Iohanem Rifferii alias dictum Nicol de Secusia notarios et clericos necnon secretarios eiusdem domini abbatis et sui monasterii, computatores in hac parte a predicto domino abbate electos, scriptusque per me Ogerium de Ogerio de Clusa notarium et clericum ipsius domini abbatis apud Capriis, videlicet de eius domini precepto. Qui quidem castellanus promixit in manibus predicti domini abbatis et corporaliter tactis evangelii Dei sacrosanctis iuravit et sub pena C florenorum de bene et fideliter computare et debitam rationem reddere de omnibus et singulis per eundem castellanum vel alium eius nomine receptis et libratis in dicto castellanie officio pro eisdem domino abbate et monasterio prenominate quavis occasione, titulo et colore, videlicet de quibus actenus in computis precedentibus computare solitum fuit et tenetur»⁴⁷.

Ecco, infine, come iniziano tre *computi* di ufficiali dei principi di Savoia-Acaia. Il primo, del 1297, riporta semplicemente nome, ufficio e periodo di esercizio; nel secondo, del 1311, sono esplicitati i nomi dei contabili, il luogo di verifica e la presenza del principe alle operazioni di controllo; il terzo, del 1390, aggiunge ulteriori informazioni, come il rimando alle patenti di nomina e il richiamo al giuramento pronunciato al momento dell'ingresso in funzione.

«Computus Berlionis de Ponte castellani Vigoni a X die mensis septembris, anno Domini MCC nonagesimo sexto, usque ad diem sabati, vigesimam septimam diem

⁴⁶ ASTO, *Camerale Piemonte*, art. 706, par. 19, m. 2, n. 3.

⁴⁷ *Ibidem*, *Camerale Piemonte*, art. 706, par. 19, m. 2, n. 38, f. 1r.

mensis iulii, anno nonagesimo septimo, videlicet de decem mensibus et decem septem diebus»⁴⁸.

«Computus Ardicionis de Albrieto clavarii et receptoris reddituum et obventionum illustris viri domini Philippi de Sabaudia principis Achaye apud Pinarolium a prima die mensis iunii, anno MCCCX, usque ad primam diem eiusdem mensis, anno Domini MCCCXI, videlicet de uno anno integro, receptus apud Pinarolium per manus Symundi de Canalibus notarii domini, de mandato eiusdem domini principis presentis ad computum»⁴⁹.

«Computus nobilium virorum Burnonis et Ribaldi fratrum condominorum Rippalte castellanorum et clavariorum Peruxie et vallis de redditibus et exitibus dicte castellanie et clavarie a die quarta inclusive mensis maii anno Domini MCCC octuagesimo nono, qua die castrum, villam et officium predicti receperunt a Berthino Provana condomino Villarii castellanum ibidem ante ipsos et vigore litterarum domini de constitutione ipsorum castellanorum, sub salario quinquaginta florenorum et omne familia consueta, datarum Pinerolii, die XXIII mensis aprilis anno predicto, quas ostendit, usque ad eandem diem quartam exclusive mensis maii anno revoluto MCCC nonagesimo, videlicet de uno anno integro, receptus in castro Pinerolii, domino ibidem existente, de mensibus maii et iunii anno predicto per Iohannem Canalis et Iohannem de Lompris clericos domini et redditus per predictum Ribaldum et Franciscum Vayreti locumtenentem et clavarium Peruxie, clausus et examinatus die XXIII iunii, anno predicto, per Guillelmum de Caluxio consiliarium et thesaurarium domini. Qui Ribaldus et Franciscus Vayreti de Vigono dictorum castellanorum locumtenens et clavarius iuraverunt et sub pena viginti quinque librarum tociens comitenda per ipsos castellanos quociens contrarium reperiretur bene et fideliter computare de omnibus receptis et libratis factis per ipsos aut alium eorum nomine ratione dictorum officiorum pro domino quoquo modo castrum et edificia que dominus habet ibidem ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis»⁵⁰.

A patto di non interpretare questi andamenti come l'effetto di una spontanea e irriflessa tendenza al complicarsi dei formulari, occorrerà riconoscere ai gruppi di notai attivi nella gestione contabile dei tre poteri lo sviluppo di una comune sensibilità verso l'esplicitazione standardizzata di obblighi e situazioni giuridiche che facevano da cornice al dipanarsi dei rapporti economici tra il potere e i suoi ufficiali. Tale considerazione, insieme con quelle condotte per esempio da Antonio Ciaralli, sulla ricerca di una «rilevanza ... *iuxta propria principia*»⁵¹ da parte dei redattori di scritture con funzioni di rendiconto, non fa che confermare l'uti-